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KTHIMINE TOKEN EMIRE

Emri dhe mbicnn? it jané ¢ para lidhje me afe (oké
16 largét dhe te afert gé hrerét ma mésuan gé giltef Kosove.

Glyshja ime thoshte se atje rritef griri, se kishte wje
dhe se toka prstohef me plug drurd. Giyshi in ishite burre
[ forté dhe nmuk fliste kurré pér dheibje. Pegu 11 (
madh ishte shtépia ¢ madhe 1é malin ¢ Karadakut, (iié
woité e inora vesh se quuej Karadake [ Slikupit) die leidinn
ku kishine imbetur varret ¢ qjyshérve ki nuk shkoitle e
kush.

Jkja e tyre iga ajo, toka ¢ larget ishite m whithi per te
ciline askusl 1k déshivonte 1€ fliste; doiinn ta harronii
dhe 8 fillonin jetéin fietér 1é 1jé vend gé quitef Shqipert
dhe ku thirreshin “kosovare”.

“Ti je kosovare”, - thoshte giyshja fme. 1aia e,
qge ik 15 vjec, 1épér nate 1ga foka ¢ utire, dhe ek 1 pa
WE kurté nanéin, babén, motréi, véllezérit, “gfinting”.

Gjyshi im, kosovari [ gjaté, 1 Jole, ¢ thashe, ishte
burté i forté dhe nguli recije 1 fokélr ¢ 1¢, /flz,_{':f mbjelle
pesé die femije ié lokéir ¢ athité & Myzegesé. Por, até
burrivn ¢ forté ¢ mbyii dhembja dhe vdiq fierel, dutke lene
10 RETHELE jetinté voccraké gé u ITitéin 1é ShRurEer, i¢ varfer
dhe ¢ shkulur nga reéigjét. Njé pref tyre ishie i ate, gé
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punol arat, marfor motrat fetine dhe nderior nfe shitepr
e SHUME peme, uje dite drite ge krygezokej mes pemeéve si
alfe lary...

Gjyshja ime inte sy (€ kallér déshironie ge 1€ shicpine
¢ re, I€ lypite ituse kosovare, nuse ge I¢ vitle nga njerezit
¢ ardmr nga toka ¢ mire. Dhe néna inte, ¢ ardhur iga
toka ¢ mire, hyri ise 1€ shicpiné me pemie, drite dhe
HfE...

Prindérit ¢ iéités sime jetomin né nfé shtcpi buzé
lumit Glanice, me shelgje dhe kopsht. Gjyshja e giate dire
¢ forté ¢ la Kosovéir pesé vjec dhe 91 vile 1€ lferé 1té
Muyzege ku kéiteta shkurtonte burrat. Para se ¢ vdiste,
shkoi ité fshatin ¢ lindjes, Jlincé dire gjeti gurin ¢ lendines
ku ulef femife.

“Kosova éshié gjak”, thoshte, “dhe giaku atje shkornte
deri 1é gju £¢ kalit; po Kosova éshité e mire”.

Nana e forté jetonte me penguit ¢ prinderve ié saj, ge
vdigéir rrugés per e Shyipéri dhe ik ua dinle varret.
Motra die tre villezérit ¢ saj u reitéin ié jetimore dhe i
vetii kujtin pét £a ishte rruga e gaté, ¢ frikshme, 1€ toké
teter, He nferez (€ tere...

Jit até ¢ pa Kosovén per heré L€ paré né vitin 198 1.
Tshati Depsé ku kishte lindur dhe ishte reitur famila e
Lif kishte dy familje dhe shume varre, varret ¢ Luftes sé
paré, ¢ Luftés sé Dyté, 16 ¢ oraréve prej Serbeve, turque,
bullgaréve... t¢ gjithé atyre gé kishin shkelur, kishint vrare
dhe kishin ikur...
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Jit afé takor t¢ giallet die (¢ vdckurit, madje edhe
ata ge kishin pritur ardfijen e tij per t¢ vdekur. ..

Ne até vit, Kosova rififlonte derdfijen ¢ gakut té
.

Svitte, néia ime, 1usja kosovare ge fyri 1e shicpine
kosovare, mé thot¢ se toka ¢ miré po “cet” gjak perseri
dlie se njerézit prape po ki, ashtu, neper nale, 1cper
friké dhe makth.

Néita inse imtk € kplon ¢ do 1€ thoté zgjidhyje pagésore,
integrimt evropian, HCK: ajo thote veléint se gjaku perscri
po shkoit 1é gju (€ kalit, se varrezal 1€ Depse dire Jlirice
do 1€ shtolren, se femifé t€ fjeré do I¢ enden rrugéve meé
kujtimine e mjegullt (& gurit 1€ léndinés dite shtepisé ié
mal.

Jint até, burri i forté gé mbijetor né ket e Myzegesé
dlte ndértoi shicpiné me guré té bardhe, thol¢ se t¢ gjithé
do t¢ kthelten 1€ tokéin e mire, plisat ¢ lashéin dhe ata gé
¢ lanté até atélreré kur baroti [ hidbr ishie po kag [ fiidfr
sa it

Kosovarét ¢ mi [¢ urté thoné se toka e miré i therret
njerézit e vet...dhe giyshérit ¢ i betolen se o 1€ kithehen

atje, qofté edhe nga vdekja...




Lindita Karadaku

Parathénie

-O Zot, pse mé jep até gé s'mund ta
kem? 7
-Sepse ti jeton mes té¢ mundshmes dhe
té¢ pamundshmes.

-Pse mé fal gjithmoné sende té

ndaluara?
-Sepse midis ekzistencés dhe mallkimit

ka vetém sende t&

ndaluara.
-Atéheré, mé fal njé té ndaluar!

-Po té fal veten. Edhe uné jam i

ndaluar!
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MUROSJA E PERENDESHIS

Sergei erdhi ne Tirane ne nje nga ditet e shtatorit,
kur ende nuk kuptohej nese ishte vere apo vjeshte.

Shetiti pjesen e rendshme te qytetit dhe iu duk
se nuk kishte shenja lufte. Megjithate per tu
siguruar zgjodhi nje shtepi ne periferi, me nje oborr
te madh te shtruar me gureza lumi dhe nje pus ne
mes.

E zonja e shtepise, nje grua e vogel e veshur me
te zeza, kishte mbjelle rreth e qark lule ge lulezonin
pothuaj gjithe vitin. Sergei u perpoq ti shpjegonte
se vajzes se

tij te vogel Palina i pelgenin shume lulet, por
gruaja nuk kuptonte asnje fjale ne gjuhen e tij.

Atehere, ai i tregoi me dore nga femijet ge luanin
ne rrugice dhe tha:

-Une, femije, vajze, Palina...

Gruaja pa njehere femijet, pastaj Sergein.
-Palina...emri...

Sergei beri me koke.

-Po,- qeshi gruaja,- vajza jote quhet Palina.

Sergei zgjati pese gishtat e njeres dore dhe pastaj
kater gishta te dores tjeter.

-Nente vjec eshte? - pyeti gruaja.
Sergei beri me koke.
Pastaj beri me dore nga lulet dhe tha shkurt:

-Lule, Palina...
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Gruaja keputi gjithe tréndafilat ge kishin celur
dhe ia zgjati. Sergeit mori lulet, béri me doré
mirupafshim dhe i

ngjiti shkallet e drunjta ge kercisnin rende nen
hapin e

tij prej ushtaraku.

Gruaja perseriti ngadale emrin Palina dhe geshi
me vete.

Iu duk emer i cuditshem si emer zogjsh. Mori
nje dore grure nga thesi i madh poshte shkalleve
dhe hapi deren e

kafazit te madh te pellumbave. Ata u derdhen
vetetime duke rrezuar pertoke kokrrizat dhe u
shperndane duke gugatur neper oborr. Gruaja mori
nje dore tjeter grure dhe u ul iek shkalla e fundit.
Pellumbat u sulen tek grushti 1 hapur, nje pjese u
ulen ne prehrin e saj, ndersa te tjeret moren nga nje
kokrize dhe u ulen neper guricka.

Sergei hapi dritaren pergjysem dhe hodhi ne
oborr nje dore biskotash te grimcuara.

Pellumbat u sulen duke krijuar nje re te bardhe
puplash dhe krahesh. “Mjafton te kesh grure se
pellumbat vine vete”, tha me vete Sergei.

Mbylli dritaret dhe filloi te hapte valixhet. Vuri
ne mur portretin e madh te Palines dhe ndezi cigaren

e pare per
ate dite.
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Gruaja ishte mbeshtetur ne krahet e divanit dhe
po dremiste me sy gjysem te mbyllur. Muzgu
hijezonte lehté dhomén me kolltuké t€ médhen;
dhe perden ngjyre bakri té

celét.

Gruaja degjoi turbullt Zilen e telefonit dhe u ngrit
me pertese.

-Allo...

Nje ze femije peshperiti disa here “Allo”, pastaj
e mbylli. Gruaja veshi me mundim pandoflat e
zbriti shkallet. Dritaret e katit te pare te shtepise
ishin hapur dhe nje grua me floke te verdhe dhe sy
shume te kalter po nderronte perdet. Nje femije
rreth te nentave,

gendronte ne parmak dhe pyeste pa pushim ne
nje gjuhe ge

gruas iu duk si muzike romesh.

Vajza pa gruan dhe tha dicka duke geshur.
-Palina..., - i bertiti gruaja flokeverdhé duke e
kercenuar me gisht.

Vajza qeshi prape duke treguar me gisht floket
e gruas me t& zeza qge ishin bere si kacuba pylli.

Gruaja u afrua tek dritarja dhe pershendeti lehte
me koke. Flokeverdha buzeqgeshi dhe tha dicka ne
gjuhen e saj ndersa vajza tregoi me gisht veten,
duke peshperitur “Palina”....

Flokeverdha i tha te pushonte dhe i béri me
shenjé gruas

té hynte brenda.

Gruaja hyri ngadale dhe u ul ne kanapen ne
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goshe. Nxori nga xhepi 1 perpareses paketen e
cigareve dhe ia zgjati flokeverdhes. Gruaja e re u
ul perballe dhe i foli dicka

Palines. Vogelushja mori nje cakmak nga
tavolina dhe pa nga gruaja qé i beri me shenje t’ia
ndizte cigaren gruas. Palina iu afrua ngadalé si
macja zogjve té hutuar dhe ia vuri cakmakun pa e
ndezur tek floket duke qeshur me te madhe.

Gruaja u cua ne kembe, po vajza kishte fluturuar.

Zonja plaké i béri me shenjé flokéverdhés té€ mos
shqetésohej dhe u cua duke térhequr pantoflat.

Hapi ngadalé deren e dhomes se vajzes dhe
gendroi nje hop. Palina u fsheh ne dollapin e
rrobave dhe mbylli fort deren nga brenda. Gruaja
u ul ne karrigen e vogel perballe shtratit dhe
peshperiti ngadale emrin € saj.-Polina..Polina...

~’Palina”-, bertiti vajza nga brenda dollapit.

_Polina,jo Palina, - tha gruaja duke buzeqeshur.

Vajza u nxeh. Doli nga dollapi dhe géndroi
perballe saj ne pozicion sulmi. =
Palina... Zonja plaké nxori
nga xhepi 1 perpareses njé éngjéll te vogel te bardhe
te punuar ne gur dhe ia zgjati. Vajza nguroi nje
cast né médyshje, pastaj zgjati doren. Gruaja

e uli ngadale ne preher duke i lemuar floket
ngjyre hekuri te prera drejt.

Palina nxori cakmakun dhe i ndezi cigaren gruas.
Pastaj mori kreherin dhe filloi te krihte ngadale
floket e ngaterruara, duke i shtruar me dore.

Tregoi ikonen e vogel mbi shtratin e saj.
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